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Úvod
Válka, ozbrojené konflikty a problematika sebeobrany státu před vnější agresí jsou

dlouhodobě předmětem zájmu mnoha vědních oborů, zejména pak teorie práva,

politologie a mezinárodních vztahů. Různorodé postoje a morální úvahy o tom, zda vést

válku, jsou známé jako teorie spravedlivé války. Otázkou, za jakých podmínek lze

ospravedlnit použití vojenské síly zejména na obranu před agresí j iného státu, se zabýval

j iž starověký křesťanský teolog a filosof Aurelius Augustinus, na jehož učení navázal

ve středověku svatý Tomáš Akvinský. Od této doby se myšlenky teorie spravedlivé války

dále vyvíjely, ovšem řada úvah o legitimitě určitého vojenského zásahu vychází z této

tradice dodnes a zásadním způsobem ovlivňují dění na poli světové politiky.

Do popředí politických diskuzí se téma legitimní sebeobrany státu dostalo zejména

po teroristických útocích ve Spojených státech 11. září 2001. V reakci na tyto útoky

Američané zahájili kampaň války proti terorismu, která měla představovat novou fázi

globálních politických vztahů a měla významné důsledky pro bezpečnost, lidská práva,

mezinárodní právo a spolupráci. Současné diskuze o vedení spravedlivé války ovlivňují

zásadní změny v mezinárodním prostředí, vývoj mezinárodního práva, mezinárodní

organizace, nové zbraně a technologie. Zároveň je nutné konstatovat, že v současnosti lze

obtížněji předvídat úmysly aktérů a je tudíž náročnější vyhodnotit hrozbu a tím účinně

a včas odvrátit nebezpečí.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou vojenské intervence

mezinárodních vojenských sil do Libye v roce 2011, jelikož se jedná o jeden

z nej významnějších novodobých vojenských konfliktů na africkém kontinentu vedoucí

k vytvoření bezletové zóny, k zamezení ozbrojeného konfliktu na civilní obyvatelstvo

z řad příznivců tamního politického režimu a k sesazení vlády plukovníka Muammara

Kaddáfího. Pod Kaddáfím byla v roce 1977 Libye přejmenována na Velkou libyjskou

arabskou lidovou socialistickou džamáhíríji. Neologismus džamáhíríja doslovně

znamená „přímá vláda lidových mas" a mělo j í t o zcela nové státní zřízení (tzv. třetí

světovou teorii) překonávající jak západní kapitalistickou demokracii, tak i socialismus.

Tuto novou ideologii obsahovala Zelená kniha, v níž Kaddáfí označil za nástroj diktatury
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parlament a strany1 a prosazoval vládu lidových kongresu a výborů. 2 V e skutečnosti však

libyjská džamáhíríje představovala pouze další sultanistický diktátorský režim se slabým

státním aparátem, jehož vyvrcholením byla občanská válka v L i b y i v roce 2011,

inspirovaná protesty v ostatních arabských zemích s cílem toto nedemokratické státní

zřízení svrhnout. Demokratizační fázi vystřídal chaos a pocit beznaděje, doprovázený

další občanskou válkou v roce 2014 a znovuobnovením rozkolu mezi civilním

obyvatelstvem a vládnoucími elitami. Americký prezident Barack Obama přiznal,

že američtí i evropští aktéři podcenili možné následky vojenské intervence. Sám

v rozhovoru pro Fox News uvedl, že bylo třeba vynaložit intenzívnej ší přístup pro obnovu

libyjské společnosti. 3 V tomto kontextu aktuálnost a naléhavost tématu teorie spravedlivé

války umocňují sílící nové bezpečnostní hrozby, především propojení terorismu

doprovázené migrační krizí, v rámci níž se Libye stala klíčovou tranzitní zemí pro

uprchlíky z afrických států mířících do Evropy. V zemi stále panuje politický chaos, který

zneužívají ozbrojené skupiny a pašerácke gangy.

Cílem bakalářské práce bude potvrdit nebo vyvrátit, zda byla naplněna teoretická

kritéria práv mezinárodního společenství zahájit válku (spravedlivá příčina, legitimní

autorita, správný záměr, válka jako poslední možnost a proporcionalita).

Výzkumnou otázkou, na kterou bude v práci hledána odpověď, je, zdali byl zásah

N A T O v průběhu občanské války v L i b y i zahájen v souladu s teorií spravedlivé války?

N a výzkumnou otázku bude zodpovězeno nastíněním událostí občanské války

v L i b y i , která vedla k zásahu spojeneckých vojsk. Aplikací principů teorie spravedlivé

války na jednání spojeneckých vojsk v rámci tohoto konfliktu autor zhodnotí, zda bylo

toto jednání v souladu s teorií spravedlivé války. Práce bude vycházet z premisy, že se

v případě Libye jednalo o humanitární intervenci. V 90. letech 20. století byla

znovuotevřena diskuze o možnosti humanitární intervence, tj. ozbrojeného zásahu

1 Kaddáffí, Muammar. 1990. Zelená kniha. Vimperk: Dialog. Dostupné na: Microsoft Word - zelekniha
_2_.doc (ksm.cz), s. 2. ..Parlament je falešným zastoupením lidu
a parlamentní systém je scestným řešením problému demokracie"... „Strana je soudobou diktaturou.
Je to moderní diktátorský nástroj vlády".
2 Tamtéž, s. 6. „Moc lidu má jen jednu tvář a muže být uskutečněna jen jednou metodou, totiž lidovými
kongresy a lidovými výbory. Není demokracie bez lidových kongresů ".
3 The Atlantic. 2016. The Legacy of Obama 's WorstMistake'. Dostupné na:
https://www.theatlantic.com/international/archive/2016/04/obamas-worst-mistake-libya/478461/
(15.12.2020).
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jednoho státu na území druhého bez jeho schválení s cílem zastavit hrubé a masivní

porušování lidských práv. Charakter této diskuze se v průběhu 90. let zvolna proměňoval,

od původního, zdaje humanitární intervence možná, se postupně posunul k tomu, kdy

a za jakých podmínek j i lze připustit. V tomto kontextu budou jednotlivé principy

spravedlivé války posuzovány optikou soudobých autorů (zejména John Rawls, Michael

Walzer), dále dle současného mezinárodního práva, které principiálně vychází z Charty

O S N , a konceptu odpovědnosti za ochranu Responsibility to Protéct (R2P).

Text práce bude rozdělen na dvě základní části - teoretickou a praktickou.

Pro celkové vypracování práce bude převážně využita metoda sběru dat, studium

odborných pramenů a literatury, analýza získaných informací z dostupných

podkladových materiálů. Z metodologického hlediska bude v práci uplatněna

disciplinovaná interpretativní studie. Ta stojí na pomezí jedinečné a instrumentální

případové studie. Z a případ může být vybrán fenomén, který považujeme za hodný studia

svým významem, ale pro jeho prozkoumání je využito existující teorie. Případ tedy

neslouží jako nástroj pro práci s teorií, ale naopak je teorie vodítkem pro práci

s př ípadem. 4 V této práci představuje konkrétní fenomén vojenská intervence do Libye

v roce 2011. Existující teorie, která bude aplikována, bude teorie spravedlivé války, která

pracuje s předpokladem, že za určitých okolností lze vojenský zásah ospravedlnit.

Aplikací principů teorie spravedlivé války najednání spojeneckých vojsk v rámci tohoto

konfliktu autor zhodnotí, zda bylo toto jednání v souladu s teorií spravedlivé války.

Teoretická část bakalářské práce bude věnována počátečním úvahám

o spravedlivé válce z hlediska jejich historického vývoje. Tento vývoj myšlenek

bude přiblížen prostřednictvím hlavních představitelů z období starověku, středověku,

novověku a současné politické filozofie. Každé toto období lidských dějin s sebou neslo

překotné společenské změny a s tím spojené nestabilní politické poměry, které většinou

doprovázely násilné či válečné události. V reakci na tuto dobovou realitu vznikaly

stěžejní etické a filozofické názory na legitimitu určitého ozbrojeného zásahu. Autoři

myšlenek byli vybráni pro svůj výjimečný postoj v rámci daného období či celého

procesu tak, aby byl čtenáři podán základní přehled vývoje myšlenek spravedlivé války.

Zmíněny budou myšlenky svatého Augustina a dále učení svatého Tomáše Akvinského,

4 Drulák a kol. 2008. Jak zkoumat politiku. Kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních
vztazích. Praha: Portál, 34.
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přičemž bude vycházeno z klíčových spisů obou autorů O Boží obci (De civitate Dei)

a Theologická summa (Summa theologiae). Z novověkých myslitelů budou zmíněni

dominikáni Francisco de Vitoria a Bartolomé de Las Casas a holandský právník Hugo

Grotius, který je považován za otce moderního mezinárodního práva. Z autorů


[…]


správný záměr, válka jako poslední možnost a proporcionalita), podle kterých následně

posuzoval a hodnotil soulad jednání mezinárodních aktérů před zahájením intervence

s platnými principy humanitární intervence, konkrétně principem R2P. Zároveň byla

v této souvislosti věnována pozornost dvěma Rezolucím R B O S N , a to Rezoluci č. 1970

a č. 1973, které se vztahují k L i b y i a jsou pro dané posouzení klíčové. Z metodologického

hlediska byla v praktické části uplatněna disciplinovaná interpretativní studie.

Po důkladné analýze jednotlivých principů teorie spravedlivé války autor dospěl

k závěru, že všechna kritéria v rámci jus ad bellům, tedy v období před zahájením

intervence, byla naplněna. Stát Libye zejména v otázce odpovědnosti za ochranu svého

obyvatelstva selhal a zavdal tak příčinu k mezinárodnímu zásahu. Po přijetí Rezoluce

č. 1970 v L i b y i pokračovaly násilnosti, důvěryhodné zdroje uváděly počty obětí

dosahující hranici masového zabíjení. Obavy z narůstajícího násilí umocňovaly

Kaddáfího proslovy, kterými nepřímo vyhrožoval genocidou. V případě Libye se tedy

jednalo o bezprostřední hrozbu masových krutostí a rozsáhlých ztrát na životech. Tímto

bylo naplněno kritérium spravedlivé příčiny. Dne 17. března schválila Rada bezpečnosti

O S N Rezoluci č. 1973, která zavedla bezletovou zónu nad Libyí, a pověřila členské státy,

aby v případě potřeby prostřednictvím regionálních organizací použily všechna nezbytná

opatření k ochraně libyjských civilistů a civilně osídlených oblastí. Koaliční nálety

na L i b y i započaly dne 19. března 2011, tudíž až po řádné autorizaci ze strany R B O S N

a až potom, co selhal tlak mezinárodního společenství na ukončení bojů a veškerá

nevojenská opatření se ukázala jako neúčinná. Kritérium legitimní autority a poslední

možnosti tudíž bylo naplněno a podpora regionálních organizací byla též potvrzena.
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Zvláštní pozornost byla věnována posouzení kritéria správného úmyslu. Zváženy byly

možné vedlejší motivy jednání hlavních aktérů intervence. Po následné analýze

předložených faktů a vyloučení některých možných záměrů bylo vyhodnoceno, že motiv

k zahájení intervence byl v zásadě humanitární, a tudíž kritérium správného úmyslu bylo

naplněno. Co se týče kritéria proporcionality, měřítkem bylo porovnání vojenských

kapacit a počet obětí konfliktu. By lo zjištěno, že plánovaná intervence stála

na multilaterálním základě a libyjská vláda nedisponovala výraznými vojenskými

a bojovými prostředky. Spojenecká vojska měla tudíž přiměřené vyhlídky na úspěch.

Ačkoliv byly z relevantních zdrojů zjištěny desítky obětí civilistů po koaličních náletech

N A T O , pokud by k intervenci nedošlo a plukovník Kaddáfí splnil svůj záměr „očistit dům

od domu" vBengház í , došlo by k výrazně vyšším ztrátám na civilních životech.

Kritérium proporcionality bylo tímto také naplněno.

Problematickou částí intervence byla její realizace, která ve výsledku vedla ke

změně libyjského režimu. By lo vyhodnoceno, že Rezoluce R B č. 1973 změnu režimu

neumožňuje, stejně tak není cílem doktríny R2P. V průběhu intervence zároveň došlo

k porušení Rezoluce č. 1970, která uvalila na L i b y i zbrojní embargo. Konkrétně

se jednalo o jednostrannou podporu povstaleckých sil v podobě vyzbrojovaní, vysílání

vojenských poradců, finanční podporu, opakované výzvy k odstoupení Kaddáfího

a uznání legitimity Přechodné národní rady. By lo prokázáno, že podporované síly se

rovněž dopouštěly porušování lidských práv, někdy i válečných zločinů. Autor po další

analýze událostí dospěl k názoru, že intervenující síly N A T O po Kaddáfího nabídce

k příměří nevyvinuly dostatečný tlak na prosazení diplomatických jednání mezi

Přechodnou národní radou a libyjským režimem.

N a výzkumnou otázku, zda byl zásah N A T O v průběhu občanské války v L i b y i

zahájen v souladu s teorií spravedlivé války, lze na základě výše uvedeného opovědět

kladně. Ačkoliv výzkum jus in bello nebyl předmětem výzkumu bakalářské práce,

vzhledem k úvodní fázi vojenské intervence, která významně přispěla k odvrácení

nebezpečí a ochraně libyjského civilního obyvatelstva, lze konstatovat, že realizace

vojenské intervence splnila tento princip pouze částečně.

Závěrem je nutné dodat, že v době vypracování této bakalářské práce se Organizace

spojených národů snaží po deseti letech zprostředkovat ukončení konfliktu a etablovat

v L i b y i přechodnou vládu, která by mohla tuto dlouhodobě nestabilní zemi dovést
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k prezidentským a parlamentním volbám v prosinci 2021. N a základě popsaných

historických událostí v této práci a dle názoru autora je Libye natolik rozdělená země,

že lze jen těžko odhadovat, do j aké míry se projeví vůle ke sblížení a vzájemné spolupráci.

Volby by zajisté odstranily určitou politickou nejistotu a dá se očekávat oživení

ekonomiky z důvodu zvýšení produkce ropy a vývozu. Vzhledem k tomu, že je v zemi

stále pří tomno množství žoldáků a j iných nežádoucích sil, snížená bezpečnost

bude zřejmě nadále přetrvávat. Každopádně se jedná o významný milník v dějinách

a historickou příležitost pro L i b y i získat zpět její suverenitu a zajistit si po tolika letech

strádání cestu ke stabilitě a demokracii.
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