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Jakub Louda ve své bakalářské práci analyzuje, zdali vojenská intervence spojeneckých
vojsk do Libye v roce 2011 naplňovala předpoklady spravedlivé války. Autor nejdříve
detailně vymezuje teorii spravedlivé války, aby ji následně aplikoval na příklad Libye.
Konkrétně pak autor rozebírá, zdali měl vojenský zásah spravedlivou příčinu, zdali
existovala legitimní autorita, jestli byl přítomen spravedlivý záměr, jestli se jednalo o
poslední možnost, zdali byl naplněn princip proporcionality a zdali zde byla
pravděpodobná naděje na úspěch.

Bakalářskou práci Jakuba Loudy považuji za velmi povedený příspěvek k danému tématu.
V teoretické části práce autor adekvátně rozebírá teorii spravedlivé války, a to když
představuje stěžejní interpretace dané teorie (ty od svatého Augustina, Tomáše
Akvinského, Francisca de Vitoria, Bartolomého de Las Casase, Huga Grotia, Michaela
Walzera a Johna Rawlse). V návaznosti na to pak Louda specifikuje šest naznačených
předpokladů spravedlivé války. Také praktickou část práce považuji za velmi poctivou.
Autor nejdříve popisuje situaci v Libyi před rokem 2011, začátek první občanské války a
vojenskou operaci Unified Protector, aby následně interpretoval tuto operaci právě
optikou spravedlivé války. Louda detailně rozebírá jednotlivé předpoklady spravedlivé
války, přičemž dochází k závěru, že z hlediska teorie spravedlivé války byl zásah v Libyi
legitimní. Zároveň nicméně autor poukazuje na skutečnost, že zásah ne zcela naplňoval
doktrínu R2P, respektive rezoluci Rady bezpečnosti č. 1973, neboť vojenské operace
spojenců byly alespoň z části zaměřeny na podporu povstaleckých sil. Právě v souvislosti
s autorovým závěrem mě napadá jedná otázka. Jak Louda v práci naznačuje, doktrína R2P
z roku 2005 stanovuje, že pokud některý stát není s to chránit své vlastní obyvatelstvo,

přechází odpovědnost na mezinárodní společenství. Cílem R2P má nicméně být pouze
ochrana civilního obyvatelstva, nikoli změna režimu v dané zemi. V této souvislosti bych
se však autora ráda zeptala, zdali je takto omezená interpretace R2P opravdu udržitelná?
Jinými slovy, pokud dochází k flagrantnímu porušování lidských práv ze strany daného
režimu, nemělo by být povinností mezinárodního společenství nikoli pouze zastavení
porušování lidských práv, ale také potrestání těch, kdo porušování umožnili či se na něm
aktivně podíleli, a tedy tlak na změnu režimu? Budu-li zcela konkrétní, je vůbec možné si
představit, že by Kaddáfí zůstal u moci i po intervenci?

Bakalářskou práci Jakuba Loudy považuji za velmi povedený počin, přičemž ji
jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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